

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	16.229.100,00		13.408.443,91
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.391.845,36		802.048,12
IPTU	246.831,65		218.227,24
ISS	257.000,00		145.666,01
ITBI	100.000,00		34.292,46
IRRF	348.000,00		266.139,35
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	440.013,71		137.723,06
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	294.200,00		42.600,67
Aplicações Financeiras (II)	88.200,00		36.116,59
Outras Receitas Patrimoniais	206.000,00		6.484,08
Transferências Correntes	14.236.550,64		12.503.970,26
Cota-Parte do FPM	6.271.800,00		5.136.935,81
Cota-Parte do ICMS	3.679.500,00		3.284.265,31
Cota-Parte do IPVA	232.500,00		294.993,55
Cota-Parte do ITR	127.500,00		127.516,65
Transferências da LC 87/1996	17.649,00		19.207,64
Transferências da LC 61/1989	41.100,00		50.489,47
Transferências do FUNDEB	1.880.000,00		1.652.065,70
Outras Transferências Correntes	1.986.501,64		1.938.496,13
Demais Receitas Correntes	306.504,00		59.824,86
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	306.504,00		59.824,86
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	16.140.900,00		13.372.327,32
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.900,00		884.621,31
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	1.800,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	1.800,00		-
Transferências de Capital	1.100,00		879.464,47
Convênios	600,00		-
Outras Transferências de Capital	500,00		879.464,47
Outras Receitas de Capital	-		5.156,84
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		5.156,84
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.900,00		884.621,31
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	16.143.800,00		14.256.948,63

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.081.679,29	12.164.243,24	11.318.408,97	11.072.883,92	232.537,88	94.389,70	94.389,70
Pessoal e Encargos Sociais	9.174.748,81	7.129.623,90	7.127.715,90	6.995.543,12	139.724,08	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	47.200,00	11.258,65	11.258,65	11.258,65	-	-	-
Outras Despesas Correntes	5.859.730,48	5.023.360,69	4.179.434,42	4.066.082,15	92.813,80	94.389,70	94.389,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.034.479,29	12.152.984,59	11.307.150,32	11.061.625,27	232.537,88	94.389,70	94.389,70
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.782.409,09	1.224.915,82	953.153,58	652.403,98	35.755,77	211.052,99	210.742,99
Investimentos	1.508.054,09	999.624,87	727.862,63	427.113,03	35.755,77	211.052,99	210.742,99
Inversões Financeiras	200,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	200,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	274.155,00	225.290,95	225.290,95	225.290,95	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	1.508.254,09	999.624,87	727.862,63	427.113,03	35.755,77	211.052,99	210.742,99
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	312.300,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	16.855.033,38	13.152.609,46	12.035.012,95	11.488.738,30	268.293,65	305.442,69	305.132,69

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		2.194.783,99
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018
		VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		38.372,85
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		153,10
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		2.233.003,74
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 5º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	763.925,42	526.366,56
DEDUÇÕES (XXIX)	887.553,66	2.439.932,88
Disponibilidade de Caixa	887.553,66	2.439.932,88
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.163.698,22	2.446.283,05
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	276.144,56	6.350,17
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-123.628,24	(1.913.566,32)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.789.938,08
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		269.794,39
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		1.520.143,69
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		1.481.923,94
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		334.937,87
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		334.937,87
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, ORGÃOS SUBORDINADOS, 09/Nov/2018, 15h e 13m.

Gardel Machado de Araújo
 CPF.: 942.998.030-00
 PREFEITO MUNICIPAL

Maria de Fatima da Silva
 CPF.: 636.247.880-00
 SECRETARIA DE FINANÇAS

DARLI COSTA DE SOUZA
 321.161.790-68
 38571/RS